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1. Bevezetés

Az elmúlt évtizedekben a Földünk élővilágát feltáró kutatások, morfológiai alapú

taxonómiai és faunisztikai munkák a molekuláris biológiai kutatásokkal szemben hátrébb

szorultak, kisebb presztízsűvé váltak. Számos dolgozat jelent meg a leíró jellegű

kutatások, mint a taxonómia végnapjairól, sokan kongatták a vészharangokat hazai és

nemzetközi szinten is, hogy a taxonómia és vele együtt a taxonómusok is a kihalás

szélére sodródtak, és sok esetben a taxonómiai kutatások jelentőségét, sőt létét is

kétségbe vonták (pl. Lee 2002, Blaxter & Floyd 2003, Lopscomb et al. 2003, Moritiz &

Cicero 2004, Prendini 2005, Meier et al. 2006, Carvalho et al. 2008). Miközben oly sokan

jobbnál jobb ötletekkel próbálták megmenteni a taxonómiát (Godfray 2002, Hebert et al.

2003, Tautz et al. 2003), azonban egyre kevesebb fiatal taxonómus jelent meg a

nemzetközi szintéren és a kutatásokra szánt források csökkenése sem kedvezett a

taxonómiai vizsgálatoknak (Godfray 2002, Mallet & Willmott 2003). Azonban a

klímaváltozás és a globalizációs folyamatok felgyorsulása miatt eddig kevéssé ismert

fajok jelentek meg Európa és a világ más országaiban, nemegyszer jelentős károkat

okozva a mezőgazdaságnak, az erdészetnek, a növény-, állat- és a humán-

egészségügynek (pl. Knudsen et al. 1996, Madder et al. 2011, Hill et al. 2013,

Tsagkarakou et al. 2007). A megjelent fajok javarésze apró, avatatlan szemnek fel nem

tűnő és a madarakkal vagy az emlősökkel szemben csak jól képzett szakemberek által

azonosítható, éppen ezért az identifikációs kutatások (mint például a taxonómia,

faunisztika) szerepe kezd felértékelődni. Erre bizonyíték a zootaxonómiában vezető

folyóirat, a Zootaxa „megajournal”-lá, napi szinten megjelenő folyóirattá válása (Zhang

2011), amely azt bizonyítja, hogy rengeteg megoldandó probléma van a Földünkön

található fajokkal, amelyek között számos potenciális veszélyforrás lehet a növényeink,

állataink vagy saját magunk szempontjából.

Az atkák kutatása, az akarológia ma elsődlegesen az identifikációs problémák

megoldására fókuszál. Számos alkalmazott és ökológiai kutatás mellett, az atkák

vizsgálatának a jelentős hányadát ezen problémák megoldása teszi ki (Christian & Franke

2015). Nem is meglepő ez, hiszen a legszerényebb becslések alapján is a jelenleg a

földünkön élő atkafajoknak csupán a fele (55000) ismert, míg a bátrabb becslések milliós

fajszámot is említenek (Walter & Proctor 2013).

Az atkák részei a mindennapjainknak, ott élnek a lakásunkban, a bútorokban,

szőnyegeinkben, a növényeinken, a háziállataink testén és testében, sőt még rajtunk is.

Nagy szerepük van az egészséges talaj létrejöttében, de problémák okoznak a növényeink

életében, megkeserítik a házi és a vadon élő állatok életét, de számos humán

egészségügyi kockázatot is okoznak (Walter & Proctor 2013). Éppen ezért nagyon fontos,

hogy az egyes fajokat egymástól el tudjuk különíteni, ismerjük, milyen fajok károsítják

növényeinket, élősködnek állatainkon vagy segítenek az egészséges, szerves anyagban

gazdag talaj létrejöttéhez. Ez pedig pontos azonosítás nélkül nem működik, a fajok

pontos azonosításához pedig elkerülhetetlen az alapos taxonómiai kutatások, mind a

természetes ökoszisztémákban, mind a hazai és a távoli területek agrár-ökoszisztémáiban.

2. Célkitűzés és a dolgozat szerkezete

Jelen dolgozatom célja kettős. Mint minden MTA Doktori címre pályázó, én is

elsősorban szeretném bemutatni, hogy az eddigi pályafutásom alatt végzett kutatásim

alapján elég ismeretet, tapasztalatot szereztem, hogy eredményeim alapján pályázzak az

MTA Doktori címre.
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A másik célom, hogy bemutassam, hogy egy jól felkészült taxonómus ismereteivel,

tapasztalatával milyen formában szolgálhatja a hazai és a nemzetközi mezőgazdasági

kutatásokat. Ezért is speciális a dolgozatom szerkezete:

A kutatások bemutatását egy széles elterjedésű, trópusi korongatka nem, a

Rotundabaloghia génusz revíziójával kezdem, amelyben szeretném bebizonyítani, hogy

felkészült, a taxonómiai problémák megoldásában jártas kutató vagyok. Majd a

következő fejezetekben az eredményeimmel arról próbálok bizonyságot tenni, hogy egy

taxonómiai, identifikációs problémákban jártas kutató tudását és tapasztalatát, hogyan

tudja alkalmazni a hazai és a trópusi, szubtrópusi mezőgazdasági kutatásokban. Első

lépésben a hazai és a trópusi, szubtrópusi agrárterületek talajatka faunájának feltárásában

elért eredményeimet mutatom be. A következő részben két fontos kártevő csoporton, a

takácsatkákon (Tetranychidae) és a laposatkákon végzett vizsgálataimnak legfontosabb

eredményeit mutatom be. Ezután a kártevő fajok atkáinak vizsgálatairól számolok be,

vagyis, hogy milyen atkafajok élhetnek együtt vagy lehetnek a parazitái néhány fontos

hazai és trópusi, szubtrópusi kártevőnek.

3. Az atkák világa

Jelenleg több mint 55000 atkafaj ismert a világ minden részéről. A legszerényebb

becslések még egyszer ennyi, eddig még fel nem fedezett fajt feltételeznek, míg a

legbátrabb számítások szerint akár 700-800 000, vagy akár egy millió faj is élhet a

bolygónkon. A legkorábbi atka fosszíliák már a földtörténet devon korszakából, 420-410

millió évvel ezelőttről ismertek. Ezek az állatok az Acariformes rendsorozatba tartoznak,

míg a Parasitiformes rendsorozat tagjait csak későbbi, kréta kori (145 millió éves)

fosszíliákból ismerjük (Walter & Proctor 2013). A Mesostigmata rend tagjai később

nagyszámban jelennek meg a különböző korú borostyánokban (Dunlop et al. 2013,

2014). Ezekben a borostyánokban az atkák már egyes hártyásszárnyú csoportokkal

(Dunlop et al. 2014), vagy növényeket károsító rovarokkal (Dunlop et al. 2014) együtt

fordultak elő. Jelenleg legnagyobb faj- és egyedszámban a talajokból ismertek, de

jelentős mennyiségben találhatóak meg édesvizekben és a növények levelein is.

3.1.Az atkák taxonómiai helyzete és aktuális rendszere

Közismert, hogy az állatvilág ma élő legfajgazdagabb és legváltozatosabb csoportja az

ízeltlábúak (Arthropoda). Az ízeltlábúakon belül két ősi fejlődési ágat különbözetünk

meg, a Mandibulata csoportot, ahova a rákok, a soklábúak és a rovarok tartoznak, illetve

a Chelicerata csoportot, ahova az atkák és rokonaik (pókok, skorpiók, álskorpiók,

kaszáspókok és társaik) tartoznak. Közös jellemzőjük a végtag eredetű csáprágó

(chelicera), amelyhez egyes esetekben (pl. pókok) méregmirigy is kapcsolódik. Az atkák

közös jellemzője apró méretük, a hatlábú lárva és nyolclábú nimfa és adult stádiumok,

valamint a két részre tagolt test (idiosoma és gnathosoma).

Abban ma minden akarológus egyetért, hogy az atkafajok két jól elkülönülő csoportba

sorolhatóak. Az egyik az Acariformes (Actinotrichida) megközelítőleg 42000 leírt és

elnevezett fajjal, a másik a Parasitiformes 13000 fajjal. Az atkáknak ez a két ága jelenleg

öregrend vagy rendsorozat (superordo) kategóriaként szerepel (Lindquist et al. 2009). A

két rendsorozat a légzőnyílások helyzete, a gnathosoma hasi oldalának felépítettsége és a

szőrök polarizált fényben mutatott fénytörése alapján különül el. A legfontosabb

különbségeket az 1. táblázat mutatja be.

dc_1615_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5

1. táblázat: A Parasitiformes és az Acariformes rendsorozatok morfológiai különbségei

Parasitiformes Acariformes

A szőrök nem

mutatnak fénytörést

polarizált fényben

A szőrök fénytörést

mutatnak polarizált

fényben

Palpus karommal Palpus karom nélkül

Tritoszternum

szabadon áll, látható

Tritoszternum

hiányzik vagy rejtett

Lábak csípői szabadon

állnak

Lábak csípői a testhez

nőttek

A test elülső részén

hiányzik a

trichobothrium

A test elülső részén

trichobothrium

található

Az atkák rendszere nem teljesen kiforrott. A legutóbbi rendszertani felosztást itt adom

meg (Lindquist et al. 2009).

Acariformes rendsorozat (superordo)

Sarcoptiformes rend

Endeostigmata alrend

Oribatida alrend

Enarthronotides

Paleosomatides

Parhypsomatides

Myxomatides

Desmonomatides

Trombidiformes rend

Spherolichida alrend

Prostigmata alrend

Labidostommatides

Eupodides

Anystides

Eleutherengonides

Parasitiformes rendsorozat (superordo)

Opilioacarida rend

Holothyrida rend

Ixodida rend

Mesostigmata rend

Sejida alrend

Trigynapsida alrend

Monogynapsida alrend

Gamasina

Uropodina

3.2. Az atkák általános morfológiája

Az atkák kistermetű (150 µm–2 cm testhosszúságú), négy pár lábbal rendelkező

csáprágós ízeltlábúak. Testükön két fő testrészt lehet elkülöníteni, a szájnyílás körüli

régiót (gnathosoma) és a testet (idiosoma), amely másodlagosan osztott lehet.

Gnathosoma: A szájnyílás körüli régió, jellegzetes függelékekkel. A két nagy rendsorozat

gnathosomája egymástól eltérő. A különbségeket az 1. ábra mutatja. A Parasitiformes

rendsorozaton belül a gnathosoma elülső szegélyén két szarv vagy kard alakú oldalsó

képlet, a corniculus (vagy többes számban corniculi) figyelhető meg. Ez a képlet az

Acariformes rendsorozatnál vagy hiányzik, vagy kesztyű alakú, amit rutellumnak

nevezünk. A Parasitiformes rendsorozat gnathosomája összetettebb felépítésű, felülről az

episztoma (e) borítja, a corniculusok között látható a páros, egyes esetekben sima, más

esetekben pillás, fűrészes vagy rojtos szegélyű internal malae (im). Általában 4 pár
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hypostomális szőrt figyelhetünk meg a gnathosoma hasi oldalán, és a középvonalban egy

többé-kevésbé mély barázdát, amely körül gyakran pikkelyes képletek láthatóak. A

csáprágó általában a gnathosoma fölött ered, alakja változó, sokszor a mozgatható és a

nem mozgatható ujjon kisebb-nagyobb fogak vannak. Egyes csoportokban a hímeknél

lágy, változatos alakú függelékek vannak, amelyeknek a spermaátvitelben van jelentős

szerepe.

1. ábra: Az atkák szájnyílás körüli régiója és a hozzá tartozó képletek: a) Parasitiformes

atka szájnyílás körüli régiójának hasi nézete [p: palpus, e: episztoma, im: internal malae,

c: corniculus], b) tritoszternum, c) különböző alakú csáprágók. d) Acariformes atka

szájnyílás körüli régiójának hasi nézete [r: rutellum].

Idiosoma: Az atkák idiosomája vagy teste eredendően egységes felépítésű. Egyes

csoportokban (pl. páncélosatkák) a test másodlagos osztottsága (kettő vagy három részre)

is megfigyelhető. Sokszor a háti lemez ketté vagy többfelé osztott, de ez a jelenség nem

figyelhető meg a hasi oldalon. A hasi oldal közös jellemzője, hogy itt találhatóak az

ivarnyílások és a végbélnyílás. Egyes csoportokban az ivarnyílás a hímeknél a test elülső

részén figyelhető meg, de általánosságban a végbélnyíláshoz közel helyezkedik el.

Szőrök és szenzillumok: Az atkák teste erősen vagy gyengébben szklerotizált szőrökkel

borított. Ezeknek a szőröknek az alakja igen változatos lehet, de az ősibb csoportoknál

nagyszámú (hypertrichous vagy neotrichous) tű alakú szőr figyelhető meg. A redukált

szőrszám egy fejlettebb karakter állapotnak tekinthető. Jelentős különbség van a szőrök

nevezéktanában a Parasitiformes és az Acariformes rendsorozat tagjai között. Míg a

Parasitiformes rendsorozat tagjainál vertikális a szőrök elnevezése, vagyis a számozás

hosszanti irányú, és az egyes szőr sorok neve a németből rövidítésükből származik. Az

elülső hátpajzson levő szőröket kisbetűkkel, míg a hátulsó pajzson levő szőröket

nagybetűkkel jelöljük. Vagyis i, I = Innenhaare (belső szőrök), z, Z = Zwischenharre

(közbülső szőrök), s, S = Seitenhaare oldalsó szőrök, r, R = Randhaare (szegélyszőrök).

Az angol anyanyelvű akarológusok nem érthető oknál fogva az i és I jelölés helyett, a j és

J jelölést használják a középső szőrsor megnevezésére, amely bár az eredeti logikát nem

követi, mégis széles körben elterjedt lett. Addig az Acariformes fajoknál horizontális a

szőrök elnevezése, vagyis egy egykori szelvényen levő szőrök ugyanolyan betűvel

jelöltek, első sor a c sor, majd abc sorrendben folytatódik a h sorig (különbségek a 2.
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ábrán láthatóak). Az atkák szőrei feltételezhetően érzékszőrök, amelyek a környezet

állapotáról közvetítenek információkat. Speciális képződmények a szenzillumok

(sensilla), amelyek egyes Acariformes csoportokban figyelhetőek meg. Egy mélyebb

kutikuláris üregben erednek és alakjuk jellegzetes (3. ábra).

2. ábra: Az atkák dorzális szőreinek nevezéktana: a-b) horizontális, c-d) vertikális (a és c

levéllakó, b-d talajlakó atkák).

3. ábra: Különböző alakú szőrök (felső sor) és szenzillumok (alsó sor) az atkákon.

Lábak: Az atkák lábai a pókszabásúakhoz hasonlóan hat ízből állnak (coxa, trochanter,

femur, genu, tibia, tarsus), amelyből a coxa vagy csípő az állat testéhez nő az

Acariformes atkáknál. Egyes esetekben a tarsus osztott is lehet. A tarsus végén egy, kettő

dc_1615_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8

vagy három karom figyelhető meg. Speciálisan alkalmazkodott csoportoknál (pl. növényi

és állati ektoparaziták) a karom eltűnt és helyette más képletek vannak (4. ábra).

A lábak mindig szőrözöttek, az Acariformes rendnél kétféle szőrtípussal, míg a

Parasitiformes taxon fajainál ez nem figyelhető meg.

4. ábra: Az atkák lábai: a) Uropodina láb (c: coxa, tr: trochanter, f: femur, g: genu, ti:

tibia, ta: tarsus), b) Tetranychidae láb, c) Prostigmata (Tetranychidae) tarsus, d) Oribatida

tarsus, e) Astigmata tarsus, f) Mesostigmata tarsus.

4. Anyag és módszer

Gyűjtési módszerek

A vizsgálataim során a különböző múzeumokban megvizsgált atkák mellett, sok fajt

magam gyűjtöttem. A talajban, illetve más állatokon és növényeken élő atkák felmérése

más-más gyűjtési módot igényel, amely során más taxonómiai helyzetű és ökológiai

igényű fajokkal találkozhatunk.

Leveleken élő atkák gyűjtése

A leveleken élő atkák vizsgálatához különböző növényekről leveleket gyűjtöttem, majd

laboratóriumba szállítás után mikroszkóp alatt leválogattam róluk az atkákat. A

nyitvatermőkről és a fűfélékről fehér tálcára kopogtatva gyűjtöttem be az állatokat,

amelyeket közvetlenül ezután a helyszínen etil-alkoholba helyeztem. A két módszerrel

begyűjtött atkákat tejsavval világosítottam, majd Kaiser-féle folyadékba helyezve

konzerváltam.

dc_1615_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

9

Más állatokon élő atkák gyűjtése

Vizsgálatok során a rovarok testéről vagy a terepen ecset segítségével gyűjtöttem le az

atkákat és még a helyszínen alkoholos fiolába helyeztem őket, vagy gazdafajjal együtt

raktam egy nagyobb alkoholos fiolába, és laboratóriumban mikroszkóp alatt szedegettem

le az atkákat. Az atkákat preparálás céljából tejsavba helyeztem, majd tejsavas-

zselatinban vagy Kaiser konzerváló folyadékban rögzítettem.

Talajatkák gyűjtése

A talajatkák gyűjtése során mohát, avart és/vagy talajt gyűjtöttem nejlonzacskóba (kb. 2

liter térfogatot), majd a talajmintákat az MTA ATK Növényvédelmi Intézetében vagy a

Magyar Természettudományi Múzeum Talajzoológiai Gyűjteményében futattam ki. A

módszer lényege, hogy a fokozatosan kiszáradó talaj, moha vagy avar felső rétegéből,

egyre mélyebbre húzódnak az állatok. A terepen nejlonzacskóba gyűjtött, felcédulázott

anyagot papír- vagy fémtölcséres futtatóra helyeztem. A futtató több részből áll. A tölcsér

felső részén egy fémháló található (kb. 0,25–1 cm
2
lyukbőséggel), erre a hálóra kerül a

begyűjtött anyag. A tölcsér alján 75%-os etil-alkohollal töltött üvegbe hullanak a

kiszáradás elől egyre mélyebbre húzódó állatok. A módszer nagy faj- és egyedszámban

történő gyűjtetésre alkalmas, de egységnyi minták esetén mennyiségi összehasonlításokra

is alkalmazható. A kifuttatott minta ugyanakkor több esetben nagy mennyiségben

tartalmazott talaj- és kavics szemcséket, amelyeket sózással távolítottam el. A mintákat

telített sóoldatokat tartalmazó magas üveghengerekbe öntöttem. A minta néhány perc

alatt két részre vált, az oldat felszínén úszó könnyebb fajsúlyú szerves anyagra (amely

tartalmazza a vizsgálni kívánt fajokat) és az oldat aljára lesüllyedt talaj, homok és kavics

szemcsékre. A felülúszót óvatosan egy molnárszita hálóra öntöttem, csapvízzel

átmostam, majd 75%-os etil-alkohollal konzerváltam.

A begyűjtött mintákból kifuttatott, kisózott tiszta anyag már csak az állatokat tartalmazta.


[…]


A lárva bemutatása: Idiosoma hossza 235-240 μm, szélessége 130-140 μm.

Háti nézet: Podonotális, pygidiális és négy pár kisebb lemez figyelhető meg a háti oldalon. A podonotális

lemez hat pár tű alakú szőrt visel (ca 11-12 µm) a centrális részeken, és három párt a lemez szegélyének

közelében. A négy pár kisebb lemez nem visel szőröket, míg a pygidiális lemezen egy pár sima szőrt (ca 12

µm) találunk.

Hasi nézet: A mell lemez hiányzik, a három pár szternális szőr sima és tű alakú (ca 11-12 µm), egy pár

hosszabb szőr (ca 20 µm) figyelhető meg a szternális és az anális régiók között. Az anális lemezen egy pár

tű alakú szőr van (ca 19 µm).

A faj biológiája: Centrouropoda almerodai faj a legjobban ismert vörös

pálmaormányossal együtt előforduló atkafaj az itáliai régióban (Mazza et al. 2014). A

kifejlett egyedek és a nimfák a bogár által készített kokonról kerültek elő, míg a

másodlagos nimfák a bogár testéről is, a szárnyfedő és a szárnyak alól, hasonlóan, mint

ahogy Longo & Ragusa (2006) is említi. Az elsődleges nimfákat és a lárvákat viszont a

bábon találtuk. Feltételezhető, hogy ez az atkafaj a bogár fiatal lárváit is fogyasztja, de az

is lehet, hogy csak szállíttatja magát a bogárral a kokon közelébe, ahol a kokonon vagy a

kokonban élő gombákkal, más gerinctelenekkel vagy szerves anyaggal táplálkozik. Erre

egyelőre nincs biztos válasz, azonban Mazza et al. (2011) véleménye szerint a C.

almerodai fajjal fertőzött bogarak élettartama csökkenhet.

A Nenteria extremica Kontschán, Mazza, Nanelli & Roversi, 2014 faj bemutatása

(59–60. ábrák)

A nőstény bemutatása: Az idiosoma 410-440 µm hosszú és 330-350 µm széles, a testalak

ovális, sárgás-barna színezetű állat.
Háti nézet: A dorzális és a marginális lemezek a test elülső részén összenőttek. Az összes háti szőr sima, tű

alakú, nagyon vékony (ca 7-8 µm), kivéve öt pár háti szőrt, amelyek hosszabbak (ca 15-17 µm) és pillásak

(j1 szőr és négy másik szőrpár a J sorban). A marginális lemezen lévő szőrök a háti lemez szőreihez

hasonlóak. A marginális és a dorzális lemezek apró, ovális gödrökkel borítottak.

Hasi nézet: Szternális szőrök rövidek (ca 4-5 µm), simák és tű alakúak, az ötödik pár szőr hiányzik. A mell

lemez és a ventrális lemez felszíne sima, díszítés nélküli, néhány izomtapadási pont, illetve néhány apró

szőr alakú érzékszerv figyelhető meg a hasi lemez felszínén. Hat pár sima és tű alakú ventrális szőr (ca 9-

13 µm) és a hosszabb (ca 19-22 µm) adanális és a posztanális szőrök figyelhetőek meg a ventrális lemezen.

A nőstény ivarlemeze sima felszínű, nyelv alakú, egy rövid tüskét visel az elülső szegélyén. A légzőnyílás a

2. és a 3. láb csípői között látható, a peritréma légzőnyílás előtti szakasza hosszú és kampó alakú, míg a

stigma utáni része rövid és egyenes. Tritoszternum vékony alapú, a függeléke három sima ágra oszlik.

Gnathosoma: Corniculi keskeny, szarv alakú, a gnathosoma mögött található. Az internal malae tű alakú,

hátulsó része lemezszerűen kiszélesedik. A paralaciniae nagy és szögletes. Hypostomal szőrök simák és tű

alakúak, a h1 ca 219 µm, a h2 ca 9 µm, a h3 ca 29 µm és a h4 ca 16 µm hosszú. Az episztoma apikális

része spatula alakú, két tüske alakú nyúlvánnyal. A csáprágón a belső szklerotizált nodusz megfigyelhető, a

palpusz sima és tű alakú szőröket visel.

Lábak: Az összes láb sima és tű alakú szőrökkel borított, mindegyik láb végén van karom, azonban az első

láb karma kisebb a többinél.

A hím bemutatása: Az idiosoma 410-420 μm hosszú és 270-310 μm széles. A test alakja, szőrözöttsége, a

háti oldal kinézete megegyezik a nőstényével. Az öt szternális szőr sima, rövid (ca 4-5 μm) és tű alakú. A

mell lemez felszínén néhány ovális gödröcskét figyelhetünk meg a 2. és a 4. láb csípői között. A hím

ivarlemeze ovális, a 3. láb csípőinek magasságában helyezkedik el.

A másodlagos nimfa bemutatása: Idiosoma hossza 370-380 μm, szélessége 280-290 μm.

Háti nézet: A háti oldal szőrei és felszíne a nőstényéhez hasonló, csak a pillás szőrök hiányoznak. A test

kaudális szegélye hullámos.
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Hasi nézet: A mell lemez felszínén két sorba rendezett apró ovális mélyedéseket figyelhetünk meg. A mell

lemez kaudális vége másfélszer vastagabb, mint az elülső szegélye. Szternális szőrök simák, tű alakúak (ca

6-7 µm). A ventrianális lemez felszíne ovális gödröcskékkel borított és hat pár sima és tű alakú ventrális

szőrt (ca 7-9 µm) visel. Az adanális szőrök hosszabbak, mint a ventrális szőrök. A peritrémán két erős

kanyarodás figyelhető meg.

Az elsődleges nimfa bemutatása: Idiosoma hossza 330-340 μm, szélessége 220-240 μm.

Háti nézet: A háti oldalon egy podonotális, egy pygidiális és két pár nagyobb laterális lemezt és számos

kisebb, tű alakú szőrt viselő lemezt találunk. Mindegyik lemez felszíne apró, ovális gödrökkel borított. A

podonotális lemez öt pár sima és tű alakú szőrt visel (ca 7-8 µm), a többi nagyobb háti lemezen nincsenek

szőrök.

Hasi nézet: A mell lemez felszíne sima. A szternális szőrök simák és tű alakúak (ca 5-6 µm). Négy pár

sima és tű alakú szőr található a mell és az anális lemezek között. Az anális lemezen két pár szőr van (ca 6-

7 µm). A peritréma 7-es számot formáz.

A lárva nem ismert.

58. ábra: Centrouropoda almerodai Hiramatsu & Hirschmann, 1992: a) másodlagos

nimfa háti- és b) hasi nézete, c) elsődleges nimfa háti- és d) hasi nézete, e) lárva háti- és

f) hasi nézete.

A faj biológiája: A kifejlett egyedek és az elsődleges nimfák a bogár kokonján éltek, míg

a másodlagos nimfákat a bogár lábairól gyűjtöttük. Az, hogy a kifejlett egyedek a

kokonon éltek, arra utalhat, hogy ott kisebb férgekkel, lárvákkal vagy gombákkal

táplálkozhatnak, és csupán szállítás céljára használják a bogarakat.
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59. ábra: Nenteria extremica Kontschán, Mazza, Nanelli & Roversi, 2014, nőstény: a)

háti nézet, b) háti oldalon levő szőrök és a lemezek díszítettsége, c) hasi nézet, d)

intercoxális régió, e) peritréma, f) tritoszternum, g) gnathosoma és a palpusz hasi nézete,

h) csáprágó, i) episztoma, j) 1. láb, k) 2. láb, l) 3. láb, m) 4. láb, n) a hím intercoxális

régiója.
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60. ábra: Nenteria extremica Kontschán, Mazza, Nanelli & Roversi, 2014: a) másodlagos

nimfa háti-, b) hasi nézete, c) elsődleges nimfa háti-, d) hasi nézete.

6. Zárógondolat és az új tudományos eredmények összefoglalása

Dolgozatommal azt kívántam bemutatni, hogy egy felkészült taxonómus ismereteit,

tapasztalatait a hazai és a külföldi mezőgazdasági kutatások számos területén tudja

kamatoztatni:

 Segíthet megérteni az agrártalajok faunájának megismerésével az ott zajló

folyamatokat,

 segíthet megismerni a bekerülő, újonnan érkező inváziós kártevő fajokat, a korai

előrejelzéssel segítheti a felkészülést,

 segíthet megismerni a kártevők biológiáját parazitáltságuk alapján, ami esetleges

biológiai védekezési ágens lehet a gazdafaj ellen.

Ezek alapján új tudományos eredményeimet az alábbiak alapján tudom összefoglalni:

 A Rotundabaloghia Hirschmann, 1975 revíziója során a nemet család szintre emeltem.

Morfo-kladisztikai analízis alapján elkülönítettem két alcsaládot, az egyiket

(Rotundabaloghiinae Kontschán, 2010) két nemmel (Angulobaloghia Hirschmann, 1979

és Rotundabaloghia Hirschmann, 1979), az utóbbi nemet két alnemre bontottam

(Rotundabaloghia Hirschmann, 1979 és Circobaloghia Kontschán, 2010). A másik

alcsalád (Depressorotundiinae Kontschán, 2010) esetében is két nemet

(Didepressorotunda Kontschán, 2010 és Depressorotunda Kontschán, 2010) különítettem

el, az utóbbi nemet itt is két alnemre osztottam (Amerorotunda Kontschán, 2010 és

Depressorotunda Kontschán, 2010). Leírtam több mint ötven tudományra új fajt ebből a

családból, ami több mint a negyede az ismert Rotundabaloghiidae fajoknak.

Megállapítottam, hogy Délkelet-Ázsia egyfajta diverzitási „hot spotja” ennek a

családnak. Katalógust készítettem az ismert fajokról, a legfontosabb bélyegeiket rajzon

ábrázoltam és kulcsot állítottam össze a nemek fajaihoz.

 A hazai agrárterületek vizsgálata során 15 hazai faunára új talajlakó atkát mutattam ki.

Megállapítottam, hogy a vizsgálat során az Alliphis halleri volt a leggyakoribb talajlakó

Mesostigmata, Rhysotritia ardua a leggyakoribb Oribatida és az eddig alig ismert

Pygemphoridae családba tartozó, hazánkból leírt Bakerdania exigua gyakori faj az

agrártalajokban.

 A trópusi, szubtrópusi területek vizsgálata során egy kínai ültetett botnád bokor

avarjából egy tudományra új fajt, a tajvani szugifenyő avarjából három tudományra új

fajt, kenyai Monterey-fenyő avarjából három tudományra új fajt és ecuadori banán
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avarból egy tudományra új fajt mutattam ki. Továbbá ecuadori kávé, kakaó, Monterey-

fenyő avarból ismertettem már ismert talajlakó Uropodina fajokat. A korábban említett

Rotundabaloghiidae család tagjai közül kettőt afrikai és dél-amerikai Monterey-fenyő

ültetvényben is megtaláltam.

 Kimutattam a Penthaleidae családot és a világszerte elterjedt Penthaleus cf. major

kártevő fajt először hazánkból, mind szabadföldi és mind üvegházi élőhelyekről.

Kimutattam, hogy a hazai populációk morfológiai és molekuláris alapon is különböznek

az ismert populációk egyedeitől.

 A hazai kártevő laposatkák és takácsatkák tanulmányozása leírtam egy tudományra új

fajt, egy fajt faji rangra állítottam vissza, valamint hat faunára új fajt mutattam ki, ebből

négy feltehetően a tápnövényével behurcolt idegenhonos takácsatka faj. Röviden

bemutattam a fajokat, a beszámoltam a hazai fajoktól történő elkülönítésükről, illetve

bemutattam az általuk okozott kárképet. Az összes fajról illusztrációt, leírást és határozó

kulcsot készítettem.

 A kártevőkön élő atkák vizsgálata során hazánkból először mutattam ki: a

Riccardoella oudemansi atkafajt a spanyol meztelen csigáról, csapó és keleti

cserebogárról két faunára új Mesostigmata atkát, míg 11 atka fajt mutattam ki mezei

pocok fészkekből, amelyekből egy faj a hazai faunára új, két faj parazita volt, míg a többi

a fészekben lakó ragadozó és lebontó életmódú atkafajok voltak. Kártevő és neutrális

cserebogarakról leírtam egy tudományra új fajt, és két fajnak új gazdáit mutattam ki.

 A trópusi és szubtrópusi/mediterrán elterjedésű kártevő pálmaormányos fajokról két

tudományra új fajt írtam le Afrikából (Kamerun) és Európából (Olaszország). Tisztáztam

a vörös pálmaormányoson megtalálható gyakori atkafaj taxonómiai helyzetét, a más

neveken leírt egyedekeit szinonimizáltam, és bemutattam az adult egyedeit.

7. Köszönetnyilvánítás
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beszélgetést, közös munkát.
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