Hivatalos vélemény

KONTSCHÁN JENŐ

„Akarológia:a taxonomiátol a növényvédelemig”

c. akadémiai doktori értekezéséről

Az atkák egy fajgazdag ízeltlábúak csoportja, amelybe sok növényvédelmi és

gazdasági szempontból fontos faj tartózik. A fajok morfológiai határozása hosszadalmas

mikroszkópos preparálást és mikroszkópos analízist igényel, ami megnehezíti a csoport

taxonómiai vizsgálatát, ami valószínűleg az egyik oka annak, hogy ez egy viszonylag kevéssé

kutatott csoport. Világviszonylatban kevés kutató foglalkozik (foglalkozott) e csoport

vizsgálatával és ezért a Jelölt kutatási területe nagyon értékes, hasznos és kiegészíti a jelenlegi

kutatási, főleg taxonómiai hiányosságokat. Jelölt vizsgálatai nem korlátozódtak a

gazdaságilag fontos fajokra és gazdanövényekre, hanem kiterjed a természetes

ökoszisztémákra. Jelölt aktív tagja az atka nemzetközi taxonomus közösségnek. A jelölt az

atka fajok bemutatását egy elterjedt trópusi korongatka nemmel, a Rotundabaloghia génusz

bemutatásával kezdi, majd két fontos kártevő csoportban, a takácsatkákon és laposatkákon

végzett kutatásait mutatja be.

A jelölt egy jól szerkesztett, klasszikus morfológiai munkát mutat be; a fajok

morfológiai leírásai, különböző taxonomiai besorolású egységek kulcsai megfelelnek a mai

elvárásoknak.

A Jelölt munkássága a szükséges tudománymetriai feltételeknek megfelel, a

publikációs lista, az impact factor-os folyóiratokban publikált cikkek és hivatkozások száma

az előírtaknak megfelelő. Fontos az is, hogy sok közleménye magyar kiadású folyóiratokban

jelent meg, magyar nyelven és az atkák gazdasági és ökológiai aspektusainak elemzése

sokban elősegíti a növényvédelemben dolgozó szakemberek munkásságát.

A doktori értekezésben 60 Ábra (rajz) található, melyeket a jelölt saját kezűleg

készített. Az Anyag és módszer fejezetben, az „Az illusztrációk készítése” alfejezetben a

jelölt említi a SEM képek készítését is, de a doktori értekezésében ilyenek nincsenek. Miért?

Úgyszintén hiányolom a digitális fényképek alkalmazását.

A „Gyűjtési módszerek” fejezetben a jelölt említi, hogy a különböző múzeumokban

megvizsgált atka gyűjtemények mellett, sok fajt egyedül gyűjtött be. A kérdés – saját

gyűjtések csak Magyarország területén történtek, vagy más országokban, kontinenseken is?

„A tudományos eredmények összefoglalása” (7 pontban) kissé nehezen követhető.

Különböző pontokban jelennek meg a tudományra leírt új fajok, a hazai faunában előforduló

fajok száma, a hazai faunára új fajok száma. Kérdésem: a tudományra új fajok száma, a

magyar faunában előforduló fajok száma, a magyar faunára mennyi új faj lett kimutatva?

Jelölt munkásságának újdonsága nem kérdéses. A dolgozatban közölt eredmények

közül a következőket ismerem el:

- a Rotundabaloghia génusz, a morfo-kladisztikai analízis alapján, család szintre lett

emelve, két alcsalád elkülönítésével (Rodundabaloghiinae Kontschán, 2010, két

nemmel) és Depressorotundinae Kotschán, 2010, szintén két elkülönített nemmel);

- a két alcsaládban több mint 50 tudományra új faj leírása;

- az ismert fajokból katalógus készült, a legfontosabb bélyegek rajzon ábrázolva,

kulcsok az összes nemhez és fajhoz;

- a hazai agrárterületeken 15 hazai faunára új talajatka lett kimutatva, a

legelterjedtebb és leggyakoribb fajok lettek kimutatva;

- a trópusi, szubtrópusi területeken tudományra új fajok lettek leírva (Kína – 1,

Tajván – 1, Kenya – 1, Ecuador - 1;

- a hazai faunából egy tudományra új faj lett leírva;

- a hazai faunából tápnövénnyel behurcolt 4 idegenhonos takácsatka faj lett

kimutatva;

- Magyarországról első alkalommal lett kimutatva a Riccardoella oudemansi atkafaj

a spanyol meztelen csigáról; csapó és keleti cserebogárról két faunára új

Mesostogmata atkát; 11 faj lett kimutatva mezei pocok fészkekből, amelyekből

egy faj új a hazai faunára;

- a trópusi és szubtrópusi elterjedésű kártevő pálmaormányos fajokról két

tudományra új leirt faj.

Megállapítom, hogy az Értekezés megfelel az akadémiai doktori értekezésekkel

szemben támasztott szerkezeti-formai követelményeknek. Az értekezés eredeti munka,

bizonyítja a Jelölt új tudományos eredményeit, melyek minőségi és mennyiségi szempontból

megfelelnek az MTA doktora cím megszerzéséhez szükséges követelményeknek.

A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Budapest, 2020. január 15.

Melika George

az MTA doktora